FL. FELIX. V. C. MAGISTER. UTRIUSQ.
MILITIE. PATRICIUS. ET. EXCONS.
OR. ET. PANDUSA. EJUS. INL. FEMI.
NA. VOTI. COMPOTES. DE. PROPRIO.
FECERUNT.

Sed Asterius ille, qui consulari manu emendavit Codicem Virgilii qui in Medicea Bibliotheca servatur,

Christianissimus ^a Pippinus rex ab eodem sanctissimo papa Christi gratia cum duobus filiis suis ^b reges

VARIORUM NOTÆ.

inter honestiores titulos patricium recenset, qui tamen magister militum non fuerat. In fine Bucoli-

corum hoc legatur:

TURCIUS RUFUS APRONIANUS ASTERIUS

a 1. *Pippinus rex, etc.* Idem præter Anastasium hic asserunt Thesph., lib. xxii; Paul. Diac., lib. vi, cap. 5. Egilwaldius, lib. ii, cap. 1, et ipse Ludovicus imperator in epistola ad Hilduinum scripta, quæ in Arcopagitarum antiqua versione invenitur. Brix. et Lamb. — *Pippinus rex cum duobus filiis suis reges uncti sunt.* Bellum undique contra Aisulphum regem parabatur, sed ob gravem et periculosum morbum Stephani papæ expeditio tantisper retardata fuit. Agrotahat circa finem mensis Julii Stephanus in monasterio sancti Dionysii, ut constat tam ex Anastasio quam ex ipsomet Stephano, in epistola ejus, quæ legitur apud Hilduinum in Arcopageticis, post quam sequitur narratio de unctione Pippini cum filiis et uxore facta a Stephano: *Hoc anno, inquit Hilduinus, qui est ab Incarnatione Domini nostri Iesu Christi septingentesimus quinquagesimus quartus, quinto Kalendas Augusti. Stephanus itaque, insigni miraculo ejusdem sancti Dionysii martyris intercessione sanatus, ut referant tum Anastasius, tum pontifex ipse in laudata epistola, Pippinum ejusque filios Carolum et Carolomannum, ac uxorem Bertradam, in reges Francorum unxit, die vigesima octava mensis Julii, quæ anno 751 in Dominicam incidebat: bujusmodi enim ceremonia diebus Dominicis, aut solemnioribus festis, fieri solita erant.* Bis itaque Pippinus in regem unctus est: primum a sancto Bonifacio apostolicæ sedis Legato, ut in Zacharia papa ostensus est; secundo a Stephano papa, ut testantur annalistæ Berlinianus, Loiselianus, Metensis et alii, nec non et Anastasius. — Stephanus Pippinum, Carolum et Carolomannum, reges inungens, eos Romanorum patricios dixit, ut deducitur ex literis ad eos scriptis, que exstant in Codice Carolino, num. 9, et quarum haec est inscriptio: *Domini excellentissimis filiis Pippino regi, et nostro spirituali compatri, seu Carolo et Carolomanno item regibus, et utrunque patribus Romanorum, Stephanus papa.* Sed rem extra dubium ponit annalista Metensis, qui ad annum 734 scribit: *Ordinavit (scilicet Stephanus) secundum morem majorum unctione sacra Pippinum piissimum principem Franciæ in regem, et patricium Romanorum, et filios ejus duos felici successione Karolum et Carolomannum eodem coronavit honore.* Cum vero in dicta epistola, et non infrequentiter in aliarum epistolarum inscriptione ac contextu, Stephanus Pippiaum spirituali suum compatrem vocet, quin et ipsos Carolum et Carolomannum spirituales suos filios, eorumque matrem Bertradam, spirituali suam commatrem, in epistola ad eundem Pippinum ordine 8 in Codice Carolino, etiam appellat, hujus rei alia ratio adduci non potest, quam quod Stephanus II Carolum et Carolomannum e sacro fonte levaverit, antequam eos in reges inungeret. Quare falluntur, inquit Cointinus, in Annal. Ecclesiast. Francorum, ad annum 754, num. 58, qui Carolum apud Moguntiam a Bonifacio illius civitatis episcopo baptizatum esse volunt. *Pacius.* — *Pippinus rex ab eodem sanctissimo, etc.* Dux utrinque arma parabant, idemque siebat in Francia, pontifex regem, filios et uxorem, inunxit, quam rem luculenter Hilduinns, in Arcopageticis, narrat: *Anno, inquiens, qui est ab Incarnatione Domini nostri Iesu Christi 751, v Kal. Aug., beatus Stephanus papa unxit in reges Francorum florentissimum regem Pippinum, et duos filios ejus Carolum et Carolomannum, sed et Bertradam inctyti regis Pippini conjugem, induitam cycladicibus regiis, gratia septiformis Spiritus sancti in Dei nomine consecravit, atque Francorum processus apostolica benedictione sanctificans, auctoritate beniti Petri sibi a Domino Iesu Christo vero Deo tradita obliquit, et vttestatus est, ut nunquam de altera stirpe per*

succedentium temporum curricula ipsi, vel quique ex eorum progenie orti, regem super se præsumant aliquo modo constituere, nisi de corum propagine quos et divina providentia ad sanctissimam apostolicam sedem tuendam eligere, et per eum videlicet vicarium sancti Petri, imo Domini nostri Iesu Christi, in potestatem regiam dignata est sublimare, et unctione sacratissima consecrare. — Nec solum ordinavit, ut ait Annalista Metensis, secundum morem majorum unctione sacra Pippinum, piissimum principem Franciæ in regem; verum, ut eisdem apostolicæ sedis patrocinium magis magis commendaret, et patricium Romanorum declaravit, et filios ejus duos felici successione Carolum et Carolomannum eodem coronavit honore. *Sommier.*

b *Reges uncti sunt.* Ad Regiam epocham Carolingiorum statuendam, quam anno 752 alligant veteres recentesque chronologiæ, describere juvat annotationem quam habet vetus Codex ms. libri de Gloria martyrum sancti Gregorii Turonensis, apud Mabilionum, lib. v de fæ diplomati, pag. 351, tab. 23: *Si nosse vis, lector, quibus hic libellus temporibus videatur esse conscriptus, et ad sacrorum martyrum pretiosam editus laudem, inventis annum ab Incarnatione Domini 767, temporibus felicissimi atque tranquillissimi et catholici Pippini regis Francorum, et patricium Romanorum, filii beatæ memoriae quondam Caroli principis, anno felicissimi regni ejus in Dei nomine sexto decimo, inductione 5, et filiorum ejus eorumdem regum Francorum Caroli et Carolomanni (qui per manus sanctæ recordationis viri beatissimi Domini Stephanii papæ una cum prædicto Patre et domino viro gloriissimo Pippino rege, sacro chrismate, divina præsidentia, et sanctorum Petri et Pauli intercessionibus, consecrati sunt) anno tertio decimo. Nam ipse prædictus dominus florentissimus Pippinus rex pius, per auctoritatem, et imperium sanctæ recordationis domini Zachariae papæ, et unctionem sancti christiatis, per manus sacerdotum Galliarum, et electionem omnium Francorum, tribus annis ante in regni solio sublimatus est. Postea per manus ejusdem Stephanii pontificis, die uno, in beatorum prædictorum martyrum Dionysii, Rustici, Eleutherii ecclesia (ubi et venerabilis vir Fôtradius archipresbyter et abbas esse cognoscitur) in regem et patricium, una cum prædictis filiis Carolo et Carolomanno, in nomine sanctæ Trinitatis unctus et benedictus est. In ipsa namque beatorum martyrum ecclesia uno eodemque die nobilissimam, atque devotissimam, et sanctis martyribus devotissime adhærentem, Bertradam, jam dicti florentissimi regis conjugem, prædictis venerabilis pontifex, regalibus induitam cycladicibus, gratia septiformis Spiritus benedixit: simulque Francorum principes benedictione et Spiritus sancti gratia confirmavit, et tali omnes interdicere et excommunicacionis lege constrinxit, ut nunquam de alterius lumbis regi in ævo præsumant eligere, sed ex ipsorum ovis et divina pietate exaltare dignata est, et sanctorum apostolorum intercessionibus per manus vicarii ipsorum beatissimi pontificis confirmare et consecrare dispositus. Hæc ideo charitati vestras breviter in novissima pagina libelli inserimus hujus, ut per succendentium temporum et vulgi relationes propago in ævo valeat cognoscere posteriorum. Annales quoque Berliniani ad ann. 755: Stephanus papa venit in Franciam, adjutorium et solatum querendo pro justitia sancti Petri. Similiter et Carolomannus monachus, et Germanus supradicti Pippini regis, per jussionem abbatis sui, in Franciam venit, quasi ad conturbandam petitionem apostolicam. Et ad ann. 754: Stephanus confirmavit Pippinum unctione sancta in regem, et cum eo inunxit duos filios ejus, dominum Carolum et Carolomannum in regibus an. Dom. 754, vi Kal. Aug. BENE.*

uncui sunt Francorum. Postea vero beatissimus papa præ nimio labore itineris atque temporis inæqualitate fortiter insirmatus est, ut etiam omnes tam sui quamque etiam⁴ Francorum ibidem existentium om-

A nos eum desperarent. Sed Domini Dei nostri ineffabilis clementia, qui non deserit sperantes in se, salvum cupiens⁵ dominum Christianissimum, dum eum mane mortuum invenire sperabant, subito alio

VARIANTES LCTIONES.

¹ Cod. Luc., *Franci ibidem existentes de ejus vita desperarent.*

² Cod. Luc., *omnem fieri hominem, dum eum.*

VARIORUM NOTÆ.

RIUS V. C. ET INL. EX COMITE DOMEST. PROTECT. EX. COM. PRIV. LARGIT. EX PRÆF. URBI PATRICIUS ET CONSUL ORDIN. LEGI ET DISTINXSI CODICEM FRATRIS MACARI V. C.

Consulatus Asterii incidit in annum Christi 494, ex quo licet arguere vetustatem et pretium singulare illius Codicis, qui eo quidem anno ab Asterio emendatus, sed longe antea conscriptus, antevertere videtur Tiburtinam illam chartam Cornutianam signatam Leone Aug. iv et Probianu v. c. coss., anno scilicet Christi 471, habitam pro antiquissima omnium a summis viris Suaresio, Mabillonio et Blanchino. Anastasius nuncupat patricium Belisarium, atque patricios plerosque Ravennæ exarchos Joannem, Eleutherium, Isacium, Paulum, Romanum, Theodorum, Eutychium. — Honor patriciatus uno consulatus honore minor erat. Hoc disco ex Cassiodoro, qui, lib. vi, c. 2, recitans formulam patriciatus, habet: *Præfectorios et aliarum dignitatum viros præcedit, uni tantum cedens fulgori, quem interdum etiam a nobis constat assumi; de Consulatu intelligit. Dignitati patriciatus nevisse deinde imperatores onus protegendi et defendendi Ecclesiæ, et pauperes adversus vim potentiorum, docemur a formula qua imperator patricium crebat, a Paulo Diacono, in Hist. Longobard. in Ms. Vaticano relata, quam Pagius exscripsit in Vita Gregorii III: Hunc honorem tibi concedimus, ut Ecclesiæ Dei et pauperibus legem facias, et inde apud alissimum judicem rationem reddas. Tunc induit eum imperator mantum, et ponat ei in dextro in tice annulum, et det ei bombacinum propriæ manus scriptum: Esto patricius misericors, et justus. Tunc ponat ei in caput aureum circulum, et dimittat.* Inde Petrus de Marca, lib. i de Concordia, cap. 12, insert patricios jure quodam extraordinariorum gavisos suis gerendi curam et defensionem Ecclesiæ sibi non subditarum. Cum enim princeps sit jure ordinario tueri Ecclesiæ in sua ditione constitutas adversus vim potentiorum, per patriciatus collationem jus extraordinarium protectionis primoribus inter cives tribuebat, qui propterea defensores et advocati dicebantur, si cuius defensionem et tutelam Ecclesiæ particularibus præstarent. Id quidem omitto, sed nego, quod subiungit, Romanorum patricium duo complexum fuisse: et jurisdictionem, qua reges in urbe ex consensu pontificis et populi Romani potiebantur; et protectionem, seu defensionem, quam Romanæ Ecclesia polliciti sunt. Atque adeo male concludit: *Patriciatus itaque Romanorum præter imperium in Urbem, et ducatum Romanum, defensionem illam complectebatur que pactis cum Romanis pontificibus initis erat constituta. — Uniquo pacto inita sunt et solemnii juramento firmata inter Stephanum papam et Pippinum regem circa defensionem et tutelam Romanæ Ecclesiæ; sed concessam fuisse a Stephano jurisdictionem Pippino in urbem Romanum et ducatum Romanum, hoc constanter nego, et Uo Marca, quem Pagius temere secutus est, id sibi suo ingenio fecit, et citra ullum fundamentum. Neque enim ipse vidit chartam pactiorum in qua eam concessionem legere potuerit, neque de illa ullum vestigium existat aut in epistolis a Stephano ad Pip-*

pinum datis, aut in Vita Stephani ab Anastasio scripta, qui chartam vidit quæ sua ætate in archivio sanctæ Romanæ Ecclesiæ recondita tenebatur. Duo conventa sunt inter Stephanum et Pippinum: alterum, quod Stephanus conferret Pippino singularem, insignem et nemini antea collatum, honorem patriciatus Romanoru, vi cuius Pippinus suscepere tulit, defensionem et advocacyonem Romanæ Ecclesiæ, patrimoniorum beati Petri omniumque jurium et pleniarum justitiarum apostolicæ sedis; et alterum, quod Pippinus in vim talis protectionis omnibus viribus niteretur ut sua jura redderentur Ecclesiæ, et exarchatus Ravennæ a manibus Longobardorum eriperetur, et Romano pontifici tradiceretur. Primum clare ostenditur ex epistolis Stephani ad Pippinum. In epistola 3: *Quod nullus de vestris parentibus meruit suscipere, vos suscepistis, et princeps apostolorum præ ceteris regibus et gentibus vos suæ peculiares faciens, omnes suas causas robis commissi, et vos redditis rationem Deo, quomodo pro justitia ipsius janitoris regni celorum decertaveritis. Et paulo ante dixerat: Quia ideo vos Dominus per humilitatem meam, mediante beato Petro, unxit in reges, ut per vos sancta sua exaltetur Ecclesia, et princeps apostolorum suam justitiam accipiat. Et epist. 4: Quoniam, ut prælatum est, nulli alio (sic) nisi tantummodo tuæ amantissimæ excellentia, vel dulcissimæ filii, et cunctæ genti Francorum, per Dei præceptionem, ut beati Petri sanctum Dei Ecclesiam, et nostrum reipublicæ Romanæ populum commisimus protegendum. Et alterum similiiter ex iisdem litteris constat; epist. 3: Etenim dum vestris mellifluis obtutibus præsentali sumus, omnes causas principiis apostolorum in vestris manibus commendavimus, quoniam quidem inspirati a Deo, aurem petitionibus nostris accommodare dignati esitis, et vos beato Petro polliciti estis ejus justitiam exigere, et defensionem sanctæ Dei Ecclesiæ procurare. Et paulo post: Pro quo peto vos, excellentissimi et a Deo protecti filii, et nimis obsecro, doleat vobis pro sancta Dei Ecclesia, et beati Petri causa, et quod per donationem beato Petro offerendum promisiatis, si possidendum contradere debeatis. Et infra: Velociter et sine impedimento quod beato Petro promisiisti per donationem vestram, civitates, et loca, atque omnes obides, et captivos, beato Petro reddite, vel omnia que ipsa donatio continet. Et epist. 6: Plenariam justitiam eidem Dei Ecclesiæ tribuere digueris..... ut civitales reliquias, que sub unius dominii aitione erant corruptæ, atque constitutos fines, territoria etiam loca, et saltora (sic), in integro matre tuo spirituali saecula Ecclesiæ restituere præcipiat. Peto te, fili, peto te coram Deo vivo... ut omnia que beato Petro sub jurejurando promisiisti, adimplere jubeas, et, sicut capisti, plenariam justitiam illi imperte. — Haec sola fuere pacta inter Stephanum et Pippinum constituta, et non alia, neque ullum uspiam verbum reperiere est in iis epistolis de concessso imperio in Urbem aut ducatum Pippino, de qua tamen re frequens occasio loquendi se obulerat in iis præsertim angustiis in quibus Roma reperiebatur, a Longobardis obessa, implorandi Pippini auxilium pro ea urbe, in cujus dominii partem regem pontifex vocavisset. — Sed et Anastasius bene quidem recitat iusjurandum et promissionem factam Stephano a Pippino decertandum pro Ecclesia Dei, et reddendi, sive donandi, exarchatum Ravennæ*

die sanus repertus est; Pippinus vero rex, cum admonitione, gratia et oratione, ipsius venerabilis pontificis absolutus ¹ in loco qui Carisiacus appellatur, pergens, ibique congregans cunctos proceres regie sue potestatis, et eos tanti patris admonitione im-

VARIANTES

¹ Cod. Luc. ad locum.... Parisiacus; al., Parisiaco.

VARIORUM NOTÆ.

Romanæ Ecclesiæ, sed nullum verbum facit de somnia filia jurisdictionis concessione. Qui (Pippinus), inquit Anastasius in Vita Stephani III, num. 245, de praesenti jurejurando eidem beatissimo papæ satisfecit omnibus mandatis ejus et admonitionibus sese totis viribus obdiren, et, ut illi placitum fuerit, exarchatum Ravennæ, et Republicæ jura seu loca reddere modis omnibus. Et num. 245: Tota se virtute idem excellentissimus Pippinus Francorum rex professus est decertare pro causa sanctæ Dei Ecclesiæ, sicut pridem jam fato beatissimo spoenderat ponifici. Et num. 253: De quibus omnibus receptis civitatis donationem in scriptis a beato Petro, atque a sancta Romana Ecclesia, vel omnibus in perpetuum pontificibus apostolice sedis, missis possidem, que et usque hactenus in archivio sanctæ nostræ Ecclesiæ recondita tenetur... Prænominatus autem Fulradus venerabilis abbas, et presbyter Ravennatum, partes cum missis jam facti Aistulfi regis conjungens, et per singulas ingrediens civitatem tam Pentapoleos quam et Aemilia, easque recipiens, et obsides per unquamque auferens, atque primates secum una cum claribus portarum civitatum defensores, Romanam conjunxit. Et ipsas claves (num. 254) tam Ravennatum urbis, quamque diversarum civitatum ipsius Ravennatum exarchatus una cum suprascripta donatione de eis a suo rege emissa in confessione beati Petri ponens, eidem apostolo, et ejus vicario sanctissimo papæ, atque omnibus ejus successoribus pontificibus, perenniter possidendas atque disponendas tradidit. Recensent deinde singulatim urbes quas nomine regis perpetuum possidendas atque disponendas Romanis pontificibus abbas Fulradus regis missus Stephanus papæ, earum claves consignando, tradidit, nullum super iis reservans dominium, aut speciem dominii, sive juris cuiuspiam, regi, sed omnia jura atque justitias donans, seu verius, restituens, Petro et successoribus Petri. — Quid plura? si Stephanus conferendo patriciatum Pippino aliquod illi jus contulisset in urbem Romanam, in litteris ad eundem Pippinum datis potuisset ne amplius uti iis vocibus, et terminis, quibus testatum ficeret suum pleuum dominium super urbe superque civibus Romanis? Et tamen loquitur de republica Romanorum sua, de populo suo, de Romana civitate sua. In epist. 3: Cunctus namque noster populus reipublicæ Romanorum magno dolore et amarissimis lacrymis una nobiscum tribulantur. In epist. 4: Sanctam Dei Ecclesiam et nostrum Romanorum reipublicæ populum commisimus protegendum. In epistola 5: Præstate ergo populo meo Romano mihi a Deo commisso..... dummodo meum peculiarem populum, et Romanam meam civitatem... Qui loquendi modus evidens argumentum est non alienatæ, aut divisa jurisdictionis, sed integre a papa retentæ semper et conservatae. Sed et ipsi primi Francici imperatoris de tutela quidem et defensione sanctæ Romanæ Ecclesiæ in actis suis locuti sunt, nunquam vero de sibi a papis concessa jurisdictione in Urbe, aut ducatum Romanum. Carolus Magnus, in divisione sui regni facta inter filios suos anno 806, ait: Super omnia autem jubemus ut ipsi tres fratres curam et defensionem Ecclesie sancti Petri simul suscipiant, sicut quondam ab avo nostro Carolo, et beatae memoriae Pippino rege, et a nobis postea, suscepta est; et ut eam cum Dei adjutorio ab hostibus defendere nitantur, et iustitiam suam, quantum

A buens, statuit cum eis quæ semel, Christo favente, una cum eodem beatissimo papa decreverat perficere.

Interea nefandissimus Aistulfus ^b Carolomannum fratrem benignissimi Pippini regis a monasterio beati

LECTIONES.

^b Cod. Luc., Carolo Magno fratri.

ad ipsos pertinet, et ratio postulaverit, habere faciant. Et Ludovicus Pius, in divisione pariter sui regni, quam Baluzius refert tom. I Capit., anno 857, inquit: Super omnia jubemus, atque præcipimus, ut ipsi tres fratres curam et defensionem Ecclesie sancti Petri simul suscipiant, sicut quondam a proavo nostro Carolo, et avo nostro Pippino, et beatae memorie Carolo genitore nostro imperatore, et a nobis postea, suscepta est. Hæc de Romanorum patriciatu putavi a me breviter in notis ad Vitam Stephani disserenda. Qui ubiorem notitiam cupiat, audeat egregium tractatulum *Defensio Ecclesiæ jurium supra Comactum* inscriptum, ubi docissimus auctor, et non tantum de Romana Ecclesia quam de universa re litteraria optime meritus, hoc idem argumentum jam pridem pro dignitate illustravit. BALDINUS.

^a 1. In loco qui Carisiacus appellatur. Carisiacus villa regia, clara synodo Carisiacense, quæ exstat in Capitula Caroli Calvi, et morte Caroli Martelli. Fredegarius, in Chronic., cap. 110: Veniensque Carisiacum villam Palatii super Isaram fluvium, valida febre correptus obiit in pace (Crécy-sur-Oise). ALTAISERRA.

^b 2. In loco qui Carisiacus. Pippinus postea ad preces Stephani papæ Carisiacum perrexit, ibique, ut scribit Regino, in Chronic., Pascha celebravit: Pippinus, anno 754. Pascha celebratum est die decima quarta mensis Aprilis, quod, ut dixi, Regino scribit. Pippinus Carisiaci celebrasse eo anno quo Stephanus II in Francia erat, quem perperam dicit fuisse 751. Est porro Carisiacum vulgo Quirsi, aut Chirsi Gallice nuncupatum, locus ad Isaram fluvium, tunc villa Palatina, paucis leuis ab urbe Noviomago distans, de qua legenda dissertatio a Mabillonio edita, lib. IV de Re diplomatica, pag. 258. Eodem perductus est Stephanus papa, ibique promissio ipsi a Pippino, filioque Carolo ac Carolomanno facta est, ut Romano pontifici res a Longobardis eruptæ restituuerentur, sicut testator idem Anastasius in Adriano primo.

^c 3. Interea nefandissimus Aistulfus Carolomannum. Hanc legationem in Gallias eo consilio ab Aistulfo decretam, ut Romanæ Ecclesiæ causam subverteret, Carolomannus Pippini frater, qui tunc temporis in Cassinati cœnobio monachum agebat, ægre suscepit, quandoquidem ad eam oheundam virtute obedientiam compulsa fuit ab abbate ejus Gratiano, timente ne, quod alias factum erat, monasterium tanto labore restitutum iterum per Langobardos excideretur, ut Egihardina, Aimoinus, Leo Ostiensis, aliqui veteres scriptores, testantur. Hujus rei uniuersi vel alterum testimonium non inutile erit proferre. Egihardus, in Annalibus, ad annum 753, itineris a Carolomanno suscepti hanc reddit rationem: Quia nec ille abbas sui iussa, nec abbas illius præcepit regi Langobardorum, qui ei hoc imperavit, audiebat resistere. A Leone etiam Ostiensi Cassinatum res prosequente idem habetur libro primo capite septimo. Postmodum vero, inquit, cum ab Aistulfo Langobardorum rege rogaretur ut pro quibusdam regni sui negotiis ad Pippinum fratrem suum Francorum regem pergeret, abbate quoque id fieri postulante, ægre consentiens, profectus tandem est. Ubi cum aliquandiu remoratus esset, causa pro qua venerat impediens, defunctus est. Cuius postea corpus idem Pippinus frater ejus locello aureo conditum, cum aliis plerisque munieribus huc illud, ad suum scilicet reinisit monasterium. Quorum anchori-

Benedicti, in quo devote per revolutum temporis spatium ¹ monachice degebat, diabolicis ei suasionibus suadens ² in Franciam provinciam ad obicendum, atque adversandum causae redemptionis sancte Dei Ecclesiae, reipublicae Romanorum direxit. Dumque illuc ³ conjunxisset, nitebatur omnino et vehementius decretabat sanctae Dei Ecclesiae causam subvertere, juxta quod a praefato ⁴ nec dicendo Aistulpho tyranno fuerat directus. Sed, propitiante Domino, minime valuit sui germani Christianissimi Pippini regis Francorum in hoc firmissimum cor inclinare. Potius autem compertia nequissimi Aistulphi versutia, tota se virtute idem excellentissimus Pippinus Francorum rex professus est decretare pro causa sancte Dei Ecclesiae, sicut pridem jam fato beatisimo spondonerat Pontifici.

Tunc pari consilio isdem sanctissimus papa cum denominato Francorum rege, consilio initio, juxta id quod praefatus Carolomannus Deo se devoverat monachicam degere vitam, in monasterio eum ⁵ illic in Francia collocaverunt. Ubi et post aliquantos dies d.vira vocatione de hac luce migravit, anno Domini 765. Porro Christianissimus Pippinus, Francorum rex, ut vere beati Petri fidelis, atque jam fati sanctissimi pontificis salutiferis obtemperans ⁶ monitis, direxit suos missos Aistulphi ⁷ nequissimo Longobardorum regi propter pacis foedera, et ⁸ proprietatis sanctae Dei Ecclesiae ac reipublicae restituenda jura, atque bis et tertio, juxta saepetam beatissimi pape admonitionem eum deprecatus est et plura ei pollicitus est munera, ut tantummodo pacifice propria

A restituueret propriis; sed ille, peccato imminentे, ⁹ obedire distulit. Ad hoc isdem eximius Francorum rex cernens quod atrocissimi Aistulphi nequaquam valeret quoquomodo sacerdotum mollire cor, generalem contra eum decrevit facere motionem. Et dum jam fere medium itineris spatium Francorum exercituum graderentur cunei, rursum ¹⁰ ipse sanctissimus vir praefatum benigissimum deprecatus est Pippinum regem, ¹¹ demum saevissimo Aistulpho dirigi Longobardorum regi, si quo modo ¹² potuisset vel sero tandem ejus sedare saevitiam, et propria propriis saluberrime suaderet reddere, absque humani effusione sanguinis. Et ita factum est, atque denuo ipse benignissimus Francorum rex suos eidem Aistulphi misit missos.

B Sed beatissimus isdem papa, ut vere pater, et bonus pastor, ne sanguis effunderetur Christianorum, admonitionis et obsecrationis apostolicas ei direxit litteras, per eas et fortiter per omnia divina mysteria et futuri examinis diem conjurans, atque obtestans, ut pacifice sine ulla sanguinis effusione propria sanctae Dei Ecclesiae et reipublicae Romanorum redderet jura; sed, iniquitate ejus obsidente, nequaquam aquiescere voluit. Potius autem e contrario minas et indiginations praefato pontifici, et excellentissimo Pippino regi, vel cunctis Francis, direxit. ¹³ Tunc ¹⁴ fixus in omnipotentis Dei misericordia antefatulus Pippinus Francorum rex iter suum ¹⁵ profectus est, præmittens ante suum occursum aliquos ex suis ¹⁶ proceribus, et cum eis exercitiales viros, ad custodiendam proprias ¹⁷ Francorum clausas. Ibique con-

VARIANTES LECTIONES.

¹ Cod. Luc., monachus.

² Cod. Luc., eum in Franciam provinciam ad sibi obediendum.

³ Cod. Luc., pervenisset.

⁴ In al., nec dicendo tyranno desunt.

⁵ Cod. Luc., Viennar.

⁶ Cod. Luc., iussit; al., rogat.

⁷ In al., nequissima decessit, sicut et epitheti sere omnes qui in editis leguntur.

⁸ Cod. Luc., praefatæ sanctæ.

⁹ Al., noluit. Ad hoc.

¹⁰ Al., isdem papa deprecatus est.

¹¹ Cod. Luc., ut denuo..... dirigeret.

¹² Al., potuisset ejus mollire cor et propria, etc.

¹³ Al., Tunc Pippinus profectus est præmittens, etc.

¹⁴ Cod. Luc., filius.

¹⁵ Cod. Luc., prosecutus.

¹⁶ In al., proceribus deest.

¹⁷ Cod. Luc., Clauas.

VARIORUM NOTÆ.

tates ideo hunc loco mili placuit attexere, quia contra veterum fidem impudentes homines nostra tempestate ausi sunt scribere, Carolomannum in Gallias iter pro Aistulpho suscepisse, quod pontificis causam, ambitionem et dominandi cupiditatem, ipse improbat. Cum nulla profectio in Stephano sanctissimo pontifice ambitio, nulla dominandi cupiditas fuerit; sed unice curabat a Pippino defendi causam justitiae beati Petri, quam perjurus Aistulfus per vim et nefas pessum dabant. Certe de Carolomanno in Galliis morante auctor noster refert sequentia: *Dumque illuc conjunxisset, nitebatur omnino, et vehementius decretabat sanctæ Dei Ecclesiae causas subvertere, juxta quod a praefato nec dicendo Aistulpho tyranno fuerat directus.* Sed, propitiante Domino, minime valuit sui germani Christianissimi Pippini regis Francorum in hoc firmissimum cor inclinare. At si veteres testantes habemus legationem pro Aistulpho argre a Carolomanno susceptam fuisse, qui igitur convenit illum probavisse causam Aistulphi, et improbavisse Pontificis? Quod si partes Aistulphi coram Pippino fratre strenue defendit, hoc ideo fecisse potius putandum est, ne feritati Langobardorum Casinense monasterium, cui se addixerat, rursus

objiceret, quod factum iri quis non videt, si Carolomannus legatus perfunctione eorum negotia egisset cum Pippino? MAFUS.

2. Inter ea nefandissimum Aistulphus. Pippino vero Carisiaci etiam cum Stephano papa existente, Carolomannus ejus frater, tunc monachus Casinensis, illuc quoque venit ex Italia, et nitebatur omnino et vehementer decretabat sanctæ Dei Ecclesiae causam subvertere, juxta quod a praefato rege Aistulpho fuerat directus, inquit Anastasius. Sed verosimilius est quod scribit Eginhardus, in Annalibus, ad annum 753, Carolomannum scilicet, invitum legationem illam obiisse, qui nec ille abbas sui jussa contempnere, nec abbas illius præceptis regis Longobardorum, qui si hoc imperarit, audebat resistere. Hanc legationem jussione sui abbatis suscepisse Carolomannum scribit etiam annalist Laureshamensis, et multat illi: Sed Pippinus, sicut jam pontifici spondonerat, ejus et Romanis Ecclesiae patricinium suscepit. PACIUS.

* Francorum clausas. De his Bertiniani Annales. Pippinus rex per apostolicam invitationem in Italia iter peragens, justitiam beati Petri apostoli querenda. Aistulphus Langobardorum rex supradictam justitiam retando, clausas Langobardorum petiit, obviom Pippinc

jungentes remoti residabant, proprii regis prestantes adventum. Audiens itaque protervus ille ^a Aistulfus ^b parvos fuisse Francos illos qui ad custodiā propriā advenerant clusarum, fidens in sua ^c ferocitate, subito aperiens clusas, super eos diluculo cum plurimis exercitibus irruit. Sed justus iudex Dominus Deus et Salvator noster Jesus Christus victoriam paucissimis illis tribuit Francis. Et multitudinem illam Longobardorum superantes trucidaverunt, ita ut ipse Aistulfus, fuga arreptus, vix ab eorum evadere potuisset manibus, nisi usque in Papiam civitatem absque armis fugam arripiueret, ^d in qua, et prae timore Francorum, cum aliquantis se retrusit. Ipsi vero Franci introeuntes clusas ^e cunctum fossatum Longobardorum post peractam cædem abstulerunt, spolia multa auferentes.

Conjugentes vero Christianissimus Pippinus Francorum rex, sequipes etiam ejus, et antefatus beatissimus papa factus, usque ad muros civitatis Papiae utriusque pervenerunt. Quam et obsidens per aliquantos dies viriliter eam Francorum exercitus ^f constrinxerunt. Tunc jam fatus beatissimus et coangelicus papa

VARIANTES

^a Al., *Aistulphus rex parvum numerum ex illis Francos adfuisse, qui ad custodienda propria, etc.*

^b Cod. Luc., *paukos.*

^c Cod. Luc., *fortitudine.*

^d Al., *in qua se cum suis habitavit. Ipsi vero, etc.*

^e Mansi habet *cunctorum, et in margine: fossatum, id est, casira.*

^f Cod. Luc., *constrinxit.*

A Pippinum deprecatus est benignissimum regem, ut jam amplius malum hoc ^g non proveniret, neque sanguis effunderetur Christianorum, imminens salutifera prædicatione ut pacifice causa finirentur. ^h Ad hæc Christianissimus Pippinus Francorum rex, ejusdem beatissimi Patris et boni pastoris audiens adimplensque admonitionem, Deo dilectam parem inientes, atque in scripto foedera partium affirmantes inter Romanos, Francos, et Longobardos, et obsides Longobardorum, isdem Francorum rex abstollens spondit ipse Aistulfus cum universis suis judicibus, sub terribili et fortissimo sacramento, atque in eodem pacti foedere per scriptam paginam affirmavit ⁱ se illico redditum civitatem Ravennatum cum aliis diversis civitatibus.

^h ^k Et post hoc, facta pace inter Romanos, Francos

B et Longobardos, rex Pippinus, obsides Longobardorum secum ducens, in finibus suis rediit. Cumque ab invicem essent segregati, solitum in perjurii reatum infidelis ille Aistulfus Longobardorum rex incidens, quod jurejando promisit reddere distulit. Dum enim saepatus sanctissimus papa conjungeret Romanos, post aliquanti temporis spatium, ^l e furore vehementi

LECTIONES.

^g Cod. Luc., *perveniret.*

^h Cod. Luc., *Ad hæc Pippinus rex audiens eos paci inhiantes, atque in scripto foedere pactum promittentes dixit summo pontifici: Fiat secundum præceptum tuum, beatissime pater.*

ⁱ Al., *Et post hoc ab invicem segregati in perjurium Aistulphus, etc.*

VARIORUM NOTÆ.

regi et Francis venit. Et inierunt bellum, et, Domino auxiliante, beatoque Petro apostolo intercedente, Pippinus rex cum Francis vicer exiit. Eodemque anno (7.5) Stephanus papa ductus est ad sanctam sedem per missos domini Pippini regis, et Fulradus, et reliqui qui cum eis erant. Cætera, quæ laudatus annalista prosequitur, his plane respondunt quæ habent gesta Pontificalia. BENCINUS. — Francorum clusas. Clusæ sive clausæ sunt angustie Alpium quibus, velut ostiis, accessus hostium vetabatur.

^a Se illico redditum civit. Ravennatum. Cum in tera Pippinus legatos ad Aistulphum regem misisset, et ab eo quod petierat non impetrasset, in eum cum exercitu movit, ut narrat auctor citatus secundum Appendix ad Continuationem Fredegarii et Anastasius, qui hanc expeditionem dicit contigisse mense Septembri octava iam inchoata indictione, ideoque mense Septembri ejusdem anni septingentesimi quinquagesimi quarti. Misit itaque Pippinus rex ante suum occursum aliquot ex suis proceribus, et cum eis partem exercitus ad custodiendas proprias Francorum clausas, seu Alpium angustias: ipseque tandem cum toto exercitu Alpes transgrediens, in ipsis montium fauibus, eumdem Aistulphum Longobardorum regem prælio vici, fugatumque insequens, Papie obsedit; cum pontifex novam timens Christiani sanguinis effusionem, cum eo egit, et, accepto ab Aistulpho juramento obsidibusque pro restituenda Ravenna aliisque civitatibus, ipse in Gallias regrediretur. PAGIUS.

^b Et post hoc facta pace, etc. His ita quam felicissime gestis, Pippinus rex vicer cum suis in Gallias, Stephanus autem papa Romanum rediit, ubi summo gudio a suis exceptus, dignas Deo laudes pro totannisque beneficiis publice apud Basilicam sancti Petri ex more persolvit. Stephanum Romanum comitatus est Hieronymus, frater Pippini regis, ut habeat

C annalista Fuldensis; annalistæ vero Loiselianus, Laureshamensis, Bertinianus, et Regino, Fulradum unum ex Pippini missis Hieronymo adjungunt. Ipse Pippinus, inquit annalista Laureshamensis, in regnum suum regressus est, et Stephanum papam cum Fulrado presbytero capellano, et nou minima Francorum manu, Romanum remisit. Stephanus autem Romanum pervenit ante finem anni 751, ut ex dicendis constabit. Addit Paulus æmilius Pippinum domum gloriam retulisse, se, omnium mortalium primum, nullo suo dolore bellum externum adversus gentem rebus gestis nobilissimum pro religione suscepisse, nulloque suo commodo confecisse. PAGIUS.

^d D e furore vehementi repletus, etc. Eodem anno in finem vergente, Hieronymus, Pippini regis frater, et Fulradus abbas monasterii sancti Dionysii, Roma in Franciam rediere cum litteris in Codice Carolino, num. 7, recitatis, per quas apud Pippinum, Carolum et Carolonannum, reges Francorum, ac patricios Romanorum, queatus est Stephanus papa quod Aistulphus rex promissis minime staret, nihilque cum Ecclesiæ Romanæ tum reipublicæ Romanorum reddidisset. In illis enim litteris ait pontifex de Aistulpho: Nec unius palmi terra spatiū beato Petro, sanctæque Dei Ecclesiæ, vel reipublicæ Romanorum reddere passus est, eti, illi, nempe Pippinus et filii, propria voluntate, per donationis paginam, beato Petro sanctæque Dei Ecclesiæ et reipublicæ civitates et loca res ita uenda confirmassent. Ex quibus verbis etiam colligere est, cum ventum est ad pacem inter Stephanum et Aistulphum, legem hanc a Pippino huic fuisse impositum, ut ablata cum Ecclesiæ Romanæ tum reipublicæ Romanæ restitueret, non vero imperio Romano, ut perperam quidam scribunt. Non solum Aistulphus ablata Ecclesiæ Romanæ non restituit, sed post Fulradum et Hieronymi reditum in Galliam, statim per scameras, sive exploratores, perque deprædationes seu de-

repletus, adversarius et sua animæ inimicus Aistulfus, Deo sibi contrario, non solum quia ea quæ promiserat minime adimplevit, sed etiam et generalem faciens commotionem, cum universo regni sui Longobardorum populo contra hanc Romanam venit urbem, quam ^a per trium mensium spatha obsidens, atque ex omni circumdans parte, quotidie fortiter eam expugnabat, omnia quæ erant extra urbem ferro et igne devastans, atque funditus demoliens, consumpsit. Imminens vehementius isdem pestifer Aistulfus, ut hanc Romanam capere potuisset urbem; nam et multa corpora sanctorum effodiens, eorum sacra mysteria ad magnum animæ detrimentum abstulit.

Hæc itaque impie ab eodem Aistulfo gesta quantocius sepedicti Francorum ^b insonuere regis in aures. Sed et beatissimus pontifex ^b per marinum iter suos ordinans, et ad eum Franciam dirigit missos, una cum quodam religioso viro, Warnerio

VARIANTES LECTIONES.

^a Cod. Luc., cœmeteria. Al., cymiteria abstulit. Castrum itaque illud Narriense, quod pridem reddiderat missis Francorum ad jura B. Petri apostoli obtulit. Hæc itaque ab Aistulpho gesta, etc.

^b Cod. Luc., innotuerunt auribus.

^c Cod. Luc., subtiliter suis.

A nomine, qui ab eodem Francorum rege tunc Romanum directus fuerat. Cuncta quæ gesta sunt, et quæ crudeliter tyrannus ille peregit Aistulfus ^c subtili fictione suis apostolicis relationibus saepesato Christianissimo et Dei cultori Pippino Francorum intimavit regi, adjurans eum fortiter firmiterque, ^c sub divina diei judicij obtestatione, cuncta quæ beato Petro pollicitus est adimplendum. Ad vero hæc Christianissimus Pippinus rex Francorum, servore fidelis motus, iterum cum Dei virtute generalem faciens motionem, in Longobardorum partes ^c coniunxit. Et clausa funditus eorumdem evertit Longobardorum. Etenim cum ad predictas Longobardorum clausa jam satus Christianissimus Pippinus Francorum appropinquaret rex, coniunxerunt in hac B Romana urbe imperiales missi, Gregorius scilicet protosecreta, et Joannes silentarius directi ad predictum Francorum regem. ^c Quos suscipiens be-

^a Al., refertione.

Cod. Luc., sub divini judicij die obtestans, ut cuncta quæ beato Petro pollicitus est adimpleret.

^b Cod. Luc., venit, et similiter intra venerunt pro coniunxerunt.

^c Cod. Luc., proto a secretis, et sic infra.

VARIORUM NOTÆ.

vastationes, Stephano papæ sese molestum exhibuit. Quia re motu Stephanus, litteras quæ num. 9 in Codice Carolino leguntur, per Willarium, seu Wilearium, Numentanum episcopum, ad predictos reges mox deferendas curavit, quibus ipsos urgebat ut Aistulphum compellerent ad restituendum Ecclesiæ et reipublicæ Romanæ quod abstulerat, et quod Pippinus Romanæ sedi donare decreverat : Etenim, inquit, sicut primitus Christianitati vestras ediximus, inquis Aistulphus rex, ingresso in ejus perfido corde diabolo, omnia quæ per sacramentum beato Petro per nos missos restituenda promisi, irrita fecit, et nec unius palmi terre spatium beato Petro reddere voluit... Non enim quia jam reddere, ut constituit, propria beati Petri noluit, sed etiam scameras atque deprædationes seu vastationes in civitatibus et locis beati Petri sacre sua imperatione non cessavit, nec cessat..... Pro quo peto vos, excilientissimi et a Deo protecti filii, et nimis obsecro, doleat vobis pro sancta Dei Ecclesia et beati Petri causa, et quod per donationem beato Petro offerendum promisistis, eidem contradicare debeatis. PACIUS.

^a Per trium mensium spatha obsidens. Anno septuagesimo quinquagesimo quinto ineunte, Aistulphus rex sursum, ingenii comparato exercitu, ipsam urbem Romanam obsidione cinxit, omnia circum locam tam sacra quam profana devastans ac comburens, sacras imagines in ignem conjiciens, sacrosanctum corpus Domini dicum polluens, monachos plagi lanians, sanctimoniales contaminans, cæteros ecclesiasticos laicosque utriusque sexus jugulans, infantulos a mamillis matrum extractos interiungens, nullum denique impietatis et crudelitatis genus non exercens. Stephanus in his rerum angustiis, legatos de servandis pacis ad Aistulphum regem subito misit; sed cum pacati nihil retulisset, omnem, post Deum, spem in regibus et gente Francorum constituens, Warnerium albatem ad se a Pippino directum, et in urbe defendenda militis officio egregie functum, itinere maritimo, quo tutius ac celerius perveniret, in Franciam cum legatis suis Georgio episcopo, et Thomerico comite proficisci jussit, ac Pippino hæc universa significare, ipsum per omnia sacra obtestans, ut quæ semel promiserat aliquando impleret. Duas per illos legatos epistolas in Franciam transmisit, unam suo nomine Pippino regi; alteram suu et omnium

Romanorum in afflictione postorum nomine ad eumdem Pippinum, ejusque filios, nec non ad episcopos, abbates, presbyteros, monachos, duces, comites, cæterosque Francos. Ex iis porro litteris constat Romanum Kalendis Januarii jam fuisse obessum. PACIUS.

^b Per marinum iter, etc. Sed cum obsidio acrius a Longobardis urgeretur, Stephanus, novo miroque exemplo, quod nec a decessoribus antea, nec post a successoribus usurpatum est, ipsius sancti Petri apostoli nomine, ad eosdem reges Pippinum, Carolum et Carolomannum, sive ad omnem generalitatem Francorum scripsit; quibus omnibus enihius verbiisque ad excitandam cominserationem quam maxime compositis obtestatus est, ut afflictissimæ succurrerent Ecclesiæ et urbi Romana; et quemadmodum omnes gentes quæ ad Francorum fortissimam gentem refugientes salve factæ sunt, ita sanctam Dei Ecclesiæ et ejus populum ab hostium oppressione liberare festinarent. Ex litteris ad Pippinum regem constat Ecclesiam populumque Romanum spem suam omnem in Christianissimo rege, ac Francis, ut in liberatoribus suis, posuisse : *Adjuta nos, inquit, et auxiliare nostri sub magna velocitate, Christianissime.... Peto te, ne pereamus, ne quando dicant gentes, quæ in cuncto orbe terrarum sunt : Ubi est fiducia Romanorum, quam post Dominum, in regibus Francorum habebant.... Salva nos antequam pereamus, Christianissime rex.... Considera, fili, considera, et omnino percogita, per Deum vivum te conjuro, quoniam et nostra, et omnis Romanorum populi animæ, post Deum, et ejus principem apostolorum, in tua a Deo protecta excellencia, et gente Francorum a Deo tibi commissa, pendem.... Quoniam nulli alio, nisi tantummodo tuus amississimus Excellentia, vel dulcissimus filius, et cunctæ genti Francorum, per Dei præceptionem et beati Petri, sanctam Dei Ecclesiam, et nostrum Romanorum reipublicæ populam commisimus protegendum.* PACIUS.

^c Quos suscipiens beatissimus papa, eidem motuem præfati Francorum regis nuntiavit. Quandoque iter seu motio exercitus edicebatur per leseram. Ammian., lib. xxi : *Per tesserae edicta itinere in Pannonias.* Idem, lib. xxiii : *Nondum adulto vere, missa per militares numeros expeditionali tessera, cunctos transire jussit Euphratem.* Sæpius signum itine-

tissimus papa, eisdem motionem præfati Francorum regis nuntiavit. Quod quidem illi dubium habuerunt credendi. Et adhærens eis missum apostolice sedis, eos in Franciam ire¹ absolvit. Et pergentes marino itinere quantocius Massiliam advenerunt; in quam ingredientes, didicerunt jam prædictum Francorum regem Longobardorum fines fuisse ingressum, juxta adhortationem antefati beatissimi papa et promissionem quam beato Petro jurejurando obtulerat. Et hæc cognoscentes ipsi imperiales missi, tristes effecti, nitebantur dolose missum apostolice sedis detinere Massiliam, ut minime ad prædictum properaret regem, afflentes eum² valide.

Sed, interveniente beato Petro apostolorum principe, eorum callida ad nihilum redacta est versutia. Itaque unus ex ipsis, Gregorius videlicet protosecreta, præcedens apostolice sedis missum, celeriter prænominatum Francorum assecutus est regem: quem et in finibus Longobardorum non procul a Papia reperit civitatem; et nimis eum deprecans, atque plura spondens³ tribui imperialia munera, ut Ravennatum urbem, vel cæteras ejusdem exarchatus civitates, et castra imperiali tribuens concederet ditioni. At nequaquam valuit⁴ firmissimum jam fati Christianissimi atque benignissimi fidelis Dei, et amatoris beati Petri apostoli, scilicet antefati Pippini Francorum regis, inclinare cor, ut easdem civitates et loca imperiali tribueret ditioni. Afferens isdem Dei cultor, milissimus rex, nulla penitus ratione easdem civitates a potestate beati Petri, et jure Ecclesie Romanæ, vel pontificis apostolicae sedis quoquomodo alienari. Affirmans etiam sub juramento quod per nullius hominis favorem sese certamini sapient deisset, nisi pro amore beati Petri, et venia delicto-

VARIANTES

¹ Mansi in margine: *Absolvit*, id est, dimisit.² Cod. Luc., *valde*.³ Cod. Luc., *tribuit*.⁴ Al., taluit scilicet antelati Pippini Francorum regis *inclinare cor*, etc.

VARIORUM NOTÆ.

ris dabatur buccina. Curtius, lib. III: *Patri more Persarum traditum est orto sole demum procedere, die jam illustri. Signum et tabernaculo regis buccina dabatur*. Idem, lib. V: *Tuba, cum castra movere vellat, signum dabat*. Et infra: *Ipse tertia vigilia silenti agmine, ac ne tuba quidem dato signo, pergit ad demonstratum iter callium*. ALTASERRA.

^a Restituit ipsas civitates prælatas. Pippinus, cognita Aistulphi regis fraude, ira et dolore exarsit, et, novo adesto bello, novos populis delectus indixit. Tum cum exercitu in Longobardos movit, Aistulphum ad Alpium angustias fugatum Papæ obsedit; nec venian unquam rupti fœderis ei roganti tribuere voluit, quousque Ravennam cum universo exarchatu, Pentapolimque, ac viginti civitates iis provinciis comprehensas, Romano pontifici tradidisset. Aistulphum coegit, inquit Anastasius, ad confirmandum pactum quod per octavam elapsam indictionem inter partes provenerat, et factam in scriptis donationem Romam ad Stephanum papam transmisit, ideoque post mensem Augustum ejusdem anni 755, quo mensa Septembri nona indictione initium sumpxit. Pippinus, in Franciam rediens, reliquit in Italia Fulradum abbatem monasterii sancti Dionysii, qui civitates in pacto contentas ab Aistulpho recipere, receptasque

A rum, asserens et hoc, quod nulla⁵ cum thesauri copia suadere valeret, ut quod semel beato Petro obtulit auferret. Et hæc prædictio imper. missi redens in responsis, continuo eum ad propria remedium per aliam viam absolvit, qui et sine effectu Romam conjunxit.

Dum vero antefatus benignissimus Pippinus Francorum rex Papiam obsidens constringeret civitatem, tunc Aistulphus, atrocissimus rex Longobardorum, ut veniam illi tribueret, et ab obsidione cessaret, quas prius contempserat conscriptas in pacti fœdere redideret civitates se modis omnibus professus est redditurum. Et denuo confirmato anteriore pacto, quod per elapsam octavam indictionem inter partes convenerat, ⁶ restituit ipsas civitates prælatas, addens B et castrum quod cognominatur⁷ Comiacum.

De quibus omnibus receiptis civitatibus donationem in scriptis a beato Petro, atque a sancta Romana Ecclesia, vel omnibus in perpetuum pontificibus apostolicæ sedis misit possidendam, que et usque hac e-
nus in archivio sanctæ nostræ Ecclesie recondita tenetur. Ad recipendas vero ipsas civitates misit ipse Christianissimus Francorum rex suum consiliarium, id est, Fulradum venerabilem abbatem et presbyterum. Et continuo⁸ ejus eximietas feliciter cum suis exercitibus Franciam repedavit. Prænominatus autem Fulradus venerabilis abbas, et presbyter Ravennatum partes cum missis jam fati Aistulphi regis conjungens, et per singulas ingrediens civitates tam Pentapoleos, quam et Æmilie, easque recipiens, et obsides⁹ per unamquamque auferens, atque primates secum una cum clavibus portarum civitatum defens, Romam conjunxit.

^b Et ipsas claves tam Ravennatum urbis, quamque LECTIOINES.

⁵ Cod. Luc., *ei*.⁶ Cod. Luc., *Comaciun*.⁷ In al., *eius eximietas deest. Pro his verbis Cod. Luc. habet ipse rex*.⁸ Cod. Luc., *de unaquaque tollens*.

VARIORUM NOTÆ.

mox in potestatem pontificis Romani transferret, uti narrat Anastasius. PAGIUS.

^b ¹ Et ipsas claves tam Ravennatum urbis, quamque diversarum civitatum ipsius Ravennatum exarchatus, una cum donatione de eis a suo rege emissa, in confessione beati Petri ponens, eidem apostolo, et ejus vicario sanctissimo papæ, atque omnibus ejus successoribus pontificibus pereniter possidendas atque disponendas tradidit. Pippinus rex Francorum per Fulradum abbatem exarchatum Ravennatum, ab Aistulpho rege Longobardorum arnis ablatum, concessit Petro et ejus successoribus, in signum donationis, depositis clavibus super confessione, id est, sepulcro beati Petri. Traditione clavium est symbolum deditiois, vel donationis. Annales Franc., ad ann. 800: *Arar Saracenus, præfectus Oscæ, claves urbis cum aliis donis regi misit, promittens eam se traditurum. Traditione aurearum clavium Basilio imperatori Capua concessa a principe urbis. Leo Ostiens., Chronic. Cassinens. lib. I, cap. 39: Cum ergo Capuanus princeps Constantiopolitano imperatori Basilio clam favens, claves aureas ad illum misit, se et urbem Capuam, in toton principatum ejus, per hæc imperio tradens. Claves seculi Hierosolymitani a patriarcha benedictionis causa accepit Carolus M. Annal. Franc., ad ann. 801*

diversarum civitatum ipsius Ravennatum exarchatus una cum suprascripta donatione de eis a suo rege emissâ in confessione beati Petri ponens, eidem apostolo, et ejus vicario sanctissimo papæ, atque omnibus ejus successoribus pontificibus a perenniter possidendas atque disponendas tradidit, id est, Ravennam, Ariminum, ¹ Pisaurum, atque Fanum, Cesenas, Senogallias, Esium, ² Forum Pompilii, Forum Livii, cum castro Sussubio, ³ Montenferetri, Acerragio, Montem Lucari, Serram, castellum sancti Mariani, Bobrum, Urbinum, Callium, Luculos, ⁴ Eugubium,

VARIANTES

¹ Al., *Pensaurum, Concam, Fanum, etc.*

² Al., *Forum Populi, Forum Livii, etc.*

³ Al., *Feletri, Acerreagio monte, monte Eucati, Serram Castellum, S. Marini Babium, Urbinum, Cal-*

lis, Eugubium, etc. A seu Comiacum. Nec non et civitatem Narinensem, quæ a ⁴ ducatu Spoletino a parte Romanorum per evoluta annorum spatia fuerat invasa. Dum ergo hæc agerentur, ipse infelix Aistulfus quodam loco in venerationem pergens, divino ietu percussus, defunctus est. Tunc Desiderius quidam dux Longobardorum, qui ab eodem nequissimo Aistulfo Tusciae in partes erat directus, audiens præfatum obiisse Aistulfum, illico aggregans ipsius Tusciae universam exercitum multitudinem, regni Longobardorum arripere nixus est fastigium. Cuius personam despectui habens ⁵ Ra-

LECTIONES.

lis, Eugubium, etc.

⁴ Cod. Luc., *duce Spoletano.*

⁵ Cod. Luc., *Rachia; al., Ratchiskum.*

VARIORUM NOTÆ.

Eodem die Zacharias presbyter quem rex Hierosolymas miserat, cum duobus monachis, quos patriarcha cum eo ad regem misit, Romam venit: ii benedictionis gratia claves sepulchri dominici ac loci Calvariae cum vexillo detulerunt. ALTASERRA.

2. Et ipsas claves tam Ravennatum urbis, quamque diversarum, etc. Fulradus cum procuratoribus Aistulphi in exarchatum Pentapolimque progressus, omnes ubes, præter Ferrariam, Fidentiam et alias quasdam, recepit, et obsidibus de unaquaque sumptis, ac primoribus secum earum ductis, Romam adiit, atque singularium urbium claves una cum tabulis ipsius donationis a Pippino rege factæ in confessione sancti Petri depositus. Ravennæ etiamnam in antiqua tabula legitur hæc epigraphe, a Paprio Massone, lib. II, relata: PIPPINUS. PIUS. PRIMUS. AMPLIFICANDÆ. ECCLESIE. VIAM. APÉRUIT. ET EXARCHATUM. RAVENNÆ. CUM. AMPLISSIMIS..... extera verba exesa. Sed ea inscriptio longe post Pippini mortem posita, et postquam imitatores habuit, cum primus dicatur Ecclesiam amplificasse. Quid porro donatio Pippini contineret, et quas civitates complecteretur, inter scriptores non convenit: nam præter civitates quas Anastasius recenset, Leo Ostiensis, in Hist. Casin., lib. I, cap. 7, latioribus eamdem donationem extendit terminis. Sed quidquid sit, illud certum videtur annotatori Baronii, ab hoc tempore plenam in rebus civilibus administrationem pontifices Romanos, tam Rome quam in exarchatu Ravennensi exercuisse, nisi rebellionum motibus aliquando impeditarentur. Romani enim, inquit, ab eo tempore quo Pippinus exarchatum Ravennæ principi apostolorum ejusque successoribus concessit, Constantini Copronymi imperatoris heretici, qui eos aduersos Longobardos defendere non poterat, dominationem penitus excussere, et rem publicam instituere, cuius caput Romanus pontifex, defensor vero ac protector Pippinus Francorum rex dicti sunt. Hinc quando Stephanus II, in suis literis, de Aistulpho et de vexatione urbis Romæ sermonem habet, usquam meminit imperatoris, et Romanos populum suum appellat, ut videre est in ejus epistolis 3, 4 et 6, ad Pippinum regem. Isdem loquendi formulis utiuntur Paulus papa, Stephani successor, et Adrianus I, ille in epistolis ordine 2 et 7, ad Pippinum; hic in epistola 4 ad Carolum Magnum anno 775 data. Nec refert quod pontifices in subscriptionibus dictarum epistolarum memorent annos Constantini imperatoris, dicuntur enim date imperante Domino pisisimo Augusto Constantino, a Deo coronato, magno imperatore, anno 52, vel aliquo alio ejusdem imperatoris; nam et concilium Romanum, anno 743 dicitur habitum, anno secundo Artabasi imperatoris, Luitprandi regis anno trigesimo secundo; inde tamen non sequitur Romanum Luitprandi Longobardum regi luisse subditam. Præfati itaque pontifices Romani his

B formulis tunc usi sunt tanquam notis temporariis, quæ subjectionem nullam inferabant. PACIUS.

• Perenniter possidendas atque disponendas. Antequam Stephanus a rege Pippino discessit, testatus eidem est, nec verbis, nec scriptis Langobardorum regis ejusque gentis fidem habendam esse, quippe qui haud stetissent promissis, si Francorum exercitus trans Alpes regressus foret, nisi executioni mandatus esset tractatus pacis qui fieret. Aistulphus rex, Roma scribens ait, cum suis judicibus per blandos sermones, et suasiones, atque sacramenta, illuserunt prudentiam vestram, et plus illic falsa dicentibus quam nobis veritatem asserentibus credidistis (Steph. II, epist. 3, ad Pip. et fil.). Et sane ut pontifex prædixerat, factum est; nam Aistulphus solitus metu periculoque suam ditionem amittendi, commissariis a Pippino relictis in Italia ut eum prohiberent ne aliena raperet illusit, et, ut ibidem prosequitur Stephanus, omnia que per sacramentum beato Petro per vestros missos restituenda promisit, irrita fecit, et nec unius palmi terræ spatium beato Petro reddere voluit. Quod autem magis, Aistulphus valida educta acie obsedit Romanum, nilque crudele, nil impium prætermisit quod in locis finitimi perpetrari non jusserit. Quare pontifex in tantis rerum angustiis, expers consiliis, ad Pippinum iterum et Francorum gentem se vertit efflagitatque ut expleant quod promiserant: Quod per donationem beato Petro offerendum promisiisti, ei possidendum contradere debeatis (Id., epp. 3, 4). Quin etiam, ut eorum animos penetraret aitius, præsidiumque quantocius impetraret, dedit ad Francos epistolam divi Petri nomine scriptam his verbis: Per susceptum evangelicæ prædicationis verbum profectio in hac apostolicæ Dei Romana Ecclesia nobis commissa, vestra futura retributionis spea tenetur annexa. Ideo ego apostolus Dei Petrus, qui vos a lopt: vos D habeo filios, ad defendendum de manibus adversariorum hanc Romanam civitatem, et populum mihi a Deo commissum, seu et donum, ubi secundum carnem requiesco, de contaminatione gentium eruendam, vestram omnium provocans dilectionem adhortor, et ad liberandum Ecclesiam Dei, mihi a divina potentia commendatum, omnino protestans admoveo, pro eo quod maximas afflictiones et oppressiones a pessima Longobardorum gente patiuntur (Ejusd. epist. 5, ad Francos). Hæc audiens Pippinus perniciissime Alpes transit, Ticinumque secundo obsidet, ut Aistulphum revocet ab obsidione urbis, sedem regiam defensurum. Nec in Franciam reddit priusquam omne abunde expletum videat. Cetera satis perspicue Anastasius. SOMMIER.

• Eugubium seu Comiacum. Eugubium hodie Comiacum, civitas episcopalis Umbriæ, quæ pervenit ad sedem apostolicam, ex donatione Pippini cum exarchatu Ravennate. Anastas. in Adriano: Seu Comiacum de exarchatu Ravennate. ALTASERRA.

dehisos dudum rex, et postmodum monachus, ger-
mannus p̄fati Aistulfi, sed et alii plures Longobar-
dorum optimates cum eo, eundem Desiderium sper-
nentes, plurimam Transalpium, vel cætera Longo-
bardorum exercituum multitudinem aggregantes, ad
dimicandum contra eum profecti sunt.

¹ Ad hæc p̄fatus Desiderius omnime p̄fatum
beatissimum pontificem deprecatus est sibi auxilium
ferre, quatenus ipsam regalem valeret assumere di-
gnitatem, spondens jurejurando omnem p̄fati
beatissimi pontificis adimplere voluntatem. Insuper
et reipublicæ se redditum professus est civitates
quæ remanserant, imo et copiosa daturum inuera.
Tunc isdem p̄cipiuſ Pater, et bonus pastor, initio
consilio cum saepe fato Fulrado venerabili presbytero
et abbatे, atque consiliario Christianissimi Pippini
Francorum regis, misit suum germanum, Paulum
scilicet diaconem, atque Christophorum consiliarium,
una cum p̄fato Fulrado, in partes Tusciae ad p̄-
dictum Desiderium. Cum quo loquentes, confessim
per scriptam paginam terribili juroamento isdem Desi-
derius cunctam professus est superius annexam
sponzionem adimplere. Post hæc vero peracta statim
suum missum, id est Stephanum venerabilem presby-
terum, cum apostolicis exhortatoriis litteris, p̄fato
Radehiso, vel cunctæ genti Longobardorum, direxit,
properans et p̄dictus Fulradus venerabilis cum

VARIANTES

¹ Cod. Luc., occurrere.² Cod. Luc., consenſum, Rachis vero redit ad mona-
sterium.³ Al., Tiberiaco.

A aliquantis Francis in auxilium ipsius Desiderii; sed
et plures exercitus Romanorum si necessitas exige-
ret in ejus disposuit ⁴ occurri adjutorium. Et suffra-
gantibus p̄dicti sanctissimi pontificis Deo acceptis
precibus, ita omnipotens Dominus disposuit, ut sine
ulla animarum periclitatione antefatus Desiderius
per jam dicti coangelici papæ ⁵ concursum eamdeni
quam ambiebat assumeret regalem dignitatem.

Dum vero hæc agerentur, direxit missum suum
sanctissimus pontifex, et abstulit de ipsis civitatibus,
quas sapientius Desiderius rex reddere promiserat
beatissimo eidem papæ, id est, Faventiam, cum
castro ⁶ Tiberiano, seu Gabellum, et universum du-
catum Ferrariae in integrum. Et, annuente Deo,
republicam dilatans, et universam dominicam ple-
bem videlicet, rationales sibi commissas oves, ut
bonus pastor, animani suam ponens, omnes ab insi-
diis eruit inimicorum, cursumque consumans, et
omnia utiliter perficiens, Dei vocatione vitam finiens,
ad æternam migravit requiem. Qui fecit ordinatio-
nem unam per mensem Martium, ⁷ presbyteros xi,
diaconos ii, episcopos per diversa loca numero xx;
et cessavit episcopatus ⁸ dies xxxv. Sepultus est in
basilica beati Petri apostolorum principis vi Calendas
Maii, inductione 10. ⁹ Et cessavit episcopatus ejus
diebus xxxii.

LECTIONES.

⁴ Al., presbyteros duos, diaconos duos, episcopos per
diversa loca numero iv.⁵ Al., dies xxxii.⁶ In al. deest hæc repetitio.

VARIORUM NOTÆ.

⁸ Ad hæc p̄fatus Desiderius, e:c. Aistulpho Lon-
gobardorum regi, anno septingentesimo quinquage-
simi sexto, mortuo, Stephanus papa, inter Longo-
bardos pro successione excitatos tumultus compres-
sat, et Desiderium Tusciae ducem ad obtineendum
regnum juvit, sancito cum ipso fœdere, ipsique auxi-
lium Francorum impetravit, iis conditionibus, ut
civitates quas Aistulphus ad mortem usque contra
pactum retinuerat, et quas Pippini donatio comple-
tebatur, Ecclesiæ Romanae restitueret, ut testatur
Anatasius Bibliothecarius. Ille civitates erant Faven-

itia, Imola et Ferraria, cum earum finibus, Auxiūnum,
Aucona et Huniana, cum earum territoriis, et Bononia,
ut constat ex litteris Stephani ad Pippinum
regem ea de re datis, et per Fulradum abbatem,
Georgium episcopum, et Joannem sacellarium, trans-
missis, quibus cum rogavit ut cum Desiderio, ubi
promissa implevasset, amicitiam fœdusque pacisce-
retur. Solum tamen Ferrariae ducatum Stephanus
recepit, Desiderio rege cæteras civitates contra pro-
missa retinente. PAGIUS.

STEPHANI II

ROMANI PONTIFICIS

EPISTOLÆ ET DECRETA.

(Mansi, Conc. Collect. tom. XII.)

EPISTOLA PRIMA

STEPHANI II AD PIPPINUM REGEN FRANCORUM.

*Gratias agit de promissis per Droctegangum abbatem,
qui a Pippino missus ad Stephanum papam fuerat,
cum is in Franciam venire se velle significasset.*

*Domino excellentissimo filio Pippino regi Ste-
phanus papa.*

Praesens Droctegangus abbas, sacris liminibus

*D protectoris tui beati apostolorum principis Petri et
nostris obtutibus præsentatus, imposta sibi verba
salutationis ac sospitatis exposuit a Deo servate
atque amantissimæ excellentiæ tuæ. Unde innumer-
ras omnipotenti Deo lati effecti gratias referentes
egimus, petentes ejus divinam misericordiam, licet
peccatores et indigai, ut pro sua te protegat pie-
tate, excellentissime fili, et multo amplius atque*